(Ultracargo), no ano de 2019. Segundo consta no TAC, cláusula 5.34, a transação envol-
veu também a esfera penal, eis que se suspendeu o processo penal em curso. O valor 
estimado do dano ambiental, segundo o Laudo Técnico 1815-16 MPSP/CAEX perfez-se 
em R$ 3.620.134.230,27 (três bilhões, seiscentos e vinte milhões, cento e trinta e quatro 
mil, duzentos e trinta reais e vinte e sete centavos):

Após investigação documental, a Promotoria do Meio Ambiente do 
Ministério Público do Estado de São Paulo – GAEMA/BS, realizou 

4 Clausula 5.3: “Assinado o presente acordo e, considerando o teor do artigo 89 da Lei 9.099/95 c/c o artigo 28,

[...]

avaliação dos danos ambientais do episódio em estudo de caso, envol-
vendo queima superior a 23 milhões de litros de combustíveis e abran-
gendo os impactos ambientais no ar, na água e no solo.  O valor total 
estipulado da multa ficou em torno de R$ 1.989.368.859,20 (um bilhão, 
novecentos e oitenta e nove milhões, trezentos e sessenta e oito mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). Quanto à repara-
ção dos danos referentes à mortandade de peixes, tomando como base 
o peso dos peixes mortos recolhidos no estuário, ficou na ordem de R$ 
1.630.765.371,07 (um bilhão seiscentos e trinta milhões, setecentos e 
sessenta e cinco mil, trezentos e setenta e um reais e sete centavos) 
(ALMEIDA, 2018, p. 38).

Apesar do dano estimado ultrapassar o valor de um bilhão de reais, os membros 
do MPSP e do MPF e da empresa Tequimar (Ultracargo), no dia 15 de maio de 2019, 
ajustaram o TAC parcial no valor de R$ 67,3 milhões para a compensação danosa.

[...]

Implantação de um projeto de manejo de pesca voltado para a elevação da 
quantidade de peixes no Estuário de Santos, iniciado em 01 de agosto de 2019.

4.	 Possibilidade de aumentar o número de pescadores a serem compensados, caso 
haja pertinência nas alegações dos mesmos. 

5.	 Obrigação de Dar R$ 15.296.000,00 (quinze milhões, duzentos e noventa e seis 
mil reais) para o custeio de obras e equipamentos de infraestrutura voltados 
para a ocupação de pesca nas comunidades pesqueiras. Prazo para pagamento: 
10 dias contados da assinatura da TAC.

6.	 Obrigação de Dar R$ 23.454.000,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e cin-

[...]

tesanato), etc., além de informações de monitoramento da atividade 
pesqueira visando proporcionar registros da atividade, cartografia dos 
territórios de pesca etc. (SÃO PAULO, 2019, p. 13).

Prazo para pagamento: 10 dias contados da assinatura da TAC. 
7.   Obrigação de Dar R$ 81.579,00 (oitenta e um mil, quinhentos e setenta e nove 

reais), montante destinado ao pagamento do Instituto Maramar para o paga-
mento dos levantamentos e avaliações realizadas. Prazo para pagamento: 30 
dias contados da assinatura da TAC.

No que tange as compensações à ictiofauna, dada a divergência de entendimento